
E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 13 dicembre 2012

– 46 – Bollettino Ufficiale

Commissario Delegato per l’emergenza Sisma del 20 e 29 
maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito in 
legge n. 122 del 1° agosto 2012) - Decreto Soggetto attuatore 
articolazione amministrativo - contabile del 4 dicembre 2012 
- n. 21
Interventi provvisionali urgenti e indifferibili di messa in 
sicurezza volti a mitigare le conseguenze degli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012 richiesti dai comuni

IL SOGGETTO ATTUATORE  
ARTICOLAZIONE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

ai sensi dell’art.1 del decreto legge 6 giugno 2012 n.74 
convertito in legge n. 122 del 1° agosto 2012

Viste:
1. la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012, 

con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per 
la durata di 60 giorni in conseguenza, ovvero fino al 21 lu-
glio 2012, in conseguenza dell’evento sismico del 20 mag-
gio che ha colpito il territorio delle province di Bologna, 
Modena, Ferrara e Mantova;

2. l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civi-
le n. 1 del 22 maggio 2012 art. 1, comma 5, che prevede 
l’esecuzione degli interventi provvisionali urgenti la cui 
mancata attuazione possa compromettere la pubblica 
incolumità ovvero pregiudicare le operazioni di soccorso 
alla popolazione, finanziabili con le risorse di cui all’art. 7 
dell’ordinanza medesima;

3. l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civi-
le n. 3 del 2 giugno 2012 art. 1, comma 9, che prevede 
l’esecuzione degli interventi provvisionali urgenti la cui 
mancata attuazione possa compromettere la pubblica 
incolumità ovvero pregiudicare le operazioni di soccorso 
alla popolazione, finanziabili con le risorse di cui all’art. 7 
dell’ordinanza medesima;

4. la delibera del Consiglio dei Ministri del 30 maggio 2012, 
con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per 
la durata di 60 giorni in conseguenza, ovvero fino al 29 
luglio 2012, in conseguenza dell’evento sismico del 29 
maggio che ha colpito, oltre alle province sopra indicate, 
le province di Reggio Emilia e Rovigo;

5. la nota n. 49883 del 12 luglio con la quale il Capo Dipar-
timento della Protezione Civile, ha segnalato ai Presidenti 
delle Regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto che, 
non essendo state previste risorse finanziarie aggiuntive, 
rispetto a quelle di cui al citato art. 7 dell’Ordinanza del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile n.  3/2012, la 
Di.Coma.C. non potrà più autorizzare nuove spese per in-
terventi provvisionali urgenti e indifferibili a far tempo dal 
13 luglio 2012, individuando la competenza per le relative 
necessità non evase nella gestione commissariale;

6. l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
n. 15 del 1° agosto 2012 art. 1, comma 1 e comma 2, che 
definisce la cessazione, a far tempo dal 2 agosto 2012, 
delle funzioni e delle attività della Di.Coma.C., ed il suben-
tro, nelle stesse attività, dei Presidenti Regioni Emilia Roma-
gna, Lombardia e Veneto in qualità di Commissari delega-
ti ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74 
convertito in legge 1 agosto 2012 n. 122;

7. la nota n. 39784 del 12 giugno 2012 del Capo Dipartimen-
to della Protezione Civile «Indicazioni operative ed attua-
tive delle ordinanze del Capo Dipartimento della Prote-
zione Civile (OCDPC n. 1/2012 e OCDPC n. 3/2012)» che 
precisa che gli interventi provvisionali urgenti, di cui all’art. 
1 comma 5, dell’OCDPC n. 1/2012 e all’art. 1 comma 9, 
dell’OCDPC n. 3/2012, riguardano strutture e infrastrutture 
pericolanti e sono finalizzati: alla salvaguardia della pub-
blica incolumità; all’immediato rientro della popolazione 
colpita nella propria abitazione, non fruibile per rischio 
indotto da dette strutture e infrastrutture; a rimuovere le 
cause che pregiudicano le operazioni di soccorso ed as-
sistenza alla popolazione;

8. l’Odinanza Commissariale n. 6 del 27 settembre 2012 che 
dispone, tra l’altro, l’acquisizione dai comuni delle richie-
ste di esecuzione degli interventi di cui al suddetto punto 
7 nonché la relativa istruttoria delle stesse da parte della 
Struttura commissariale competente, stabilendo altresì in 
€ 4.000.000,00 l’importo massimo finanziabile a valere sul-
le risorse provenienti dal Fondo per la ricostruzione di cui 
all’art. 2 del d.l. n. 74/2012;

Preso atto del Parere espresso della Struttura Commissariale 
Articolazione Tecnica, trasmessa in data 28 novembre 2012, che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Alle-
gato A), che a seguito delle istruttorie esperite relativamente alle 
richieste pervenute sono risultati idonei e ammissibili a finanzia-
mento n. 42 interventi per complessivi € 2.101.791,10;

Preso atto altresì che n. 10 interventi non sono risultati ammis-
sibili e per n. 18 interventi, pari a € 1.739.259,88, restano ancora 
da completare l’istruttoria e qualora risultassero tutti idonei e 
ammissibili a finanziamento non si supererebbe la somma dispo-
nibile di € 4.000.000,00 (4.000.000-2.101.791,10=1.898.208,90);

Ritenuto pertanto di approvare l’elenco degli interventi prov-
visionali urgenti ammessi a finanziamento per un importo com-
plessivo di €  2.101.791,10, così come descritti nell’allegata ta-
bella (Allegato B); 

DECRETA
per quanto espresso nelle premesse,
1. di prendere atto che gli interventi provvisionali di cui in og-

getto, ritenuti idonei e ammessi a finanziamento dalla Struttura 
Commissariale Articolazione Tecnica, risultano essere n. 42, per 
un importo complessivo di € 2.101.791,10, così come indicato 
nel Parere trasmesso dalla medesima Struttura in data 28 no-
vembre 2012, che forma parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto (Allegato A);

2. di approvare l’elenco degli interventi provvisionali urgenti 
ammessi a finanziamento così come descritti nell’allegata ta-
bella (Allegato B);

3. di provvedere al finanziamento degli interventi di cui al sud-
detto punto 2, pari a € 2.101.791,10, a valere sulle risorse prove-
nienti dal Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 del d.l. n. 74, 
convertito con modificazioni in legge n. 122 del 1° agosto 2012;

4. di non ammettere a finanziamento gli interventi di cui all’al-
legato C), per le motivazioni espresse nel Parere della più volte 
citata Struttura Commissariale Articolazione Tecnica(All. A); 

5. di stabilire che l’importo della spesa prevista per ogni inter-
vento di cui al punto 2, è da intendersi come importo massimo, 
in ogni caso non superabile; l’importo della spesa finanziata fa-
rà riferimento alla spesa effettivamente sostenuta e documen-
tata e che non sono ammessi oneri aggiuntivi, rispetto agli im-
porti di ammessi a finanziamento, derivanti da perizie suppletive; 
eventuali oneri aggiuntivi saranno a carico degli enti attuatori;

6. di stabilire con successivo provvedimento le procedure per 
la rendicontazione e la liquidazione degli interventi emarginati 
in allegato;

7. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia.

Il soggetto attuatore 
struttura amministarativo-contabile

Cesare Meletti

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 13 dicembre 2012

– 47 –

ALLEGATO A

ORDINANZA N. 6 DEL 27 SETTEMBRE 2012 – OPERE PROVVISIONALI
PARERE ISTRUTTORIO

Il Commissario Delegato per l’emergenza in Lombardia dovuta al sisma del 20 e 29 maggio 2012, al fine di garantire l’esecuzione di 
tutte le, opere provvisonali necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità, ha emesso l’ordinanza n° 6 del 27 settembre 2012 
che riguarda:
- Interventi a strutture e infrastrutture pericolanti finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità, all’immediato rientro della 

popolazione colpita nella propria abitazione, non fruibile per rischio indotto da dette strutture e infrastrutture, a rimuovere le 
cause che pregiudicano le operazioni di soccorso ed assistenza alla popolazione;

- Il rispristino urgente della funzionalità dei servizi pubblici essenziali compromessi dagli eventi sismici.
Le procedure definite nella stessa ordinanza prevedono l’istruttoria tecnico - amministrativa dei progetti,  con la formulazione del 
parere da parte della Struttura Commissariale Tecnica.
I comuni interessati, riconosciuti unici soggetti attuatori degli interventi, hanno presentato domanda entro la scadenza dei termini 
fissata al 5 novembre 2012, corredata dalla documentazione tecnica di seguito indicata:
- relazione tecnica descrittiva dell’intervento;
- computo metrico estimativo delle opere da realizzare;
- dichiarazione di congruità dei prezzi;
- comunicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 42/2004 e s.m.e.i. – codice dei beni culturali e del paesaggio;
- nulla osta all’esecuzione dell’intervento da parte della proprietà;
- copia ordinanze comunali;
- scheda opere provvisionali urgeti (“allegato 3”).
Le pratiche pervenute sono 70 per un importo richiesto pari ad €  6.291.460,87

I progetti relativi ai beni sottoposti a tutela, secondo il codice dei beni culturali e del paesaggio, sono stati istruiti congiuntamente 
alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le provincia di Brescia, Cremona e Mantova, con la quale la struttura 
tecnica si è riunita in data 14 e 15 novembre 2012.
Sono state avviate ad istruttoria n. 70  pratiche, delle quali n. 42  sono risultate ammissibili e quindi autorizzate, mentre per n. 18. è 
stata richiesta documentazione tecnica integrativa al fine di consentire una corretta valutazione degli interventi proposti.

La Struttura Tecnica ha istruito i progetti per i quali è stata redatta relazione di istruttoria con il parere tecnico di ammissibilità; le stesse 
pratiche sono state valutate dal CTS (Comitato Tecnico Scientifico) nelle sedute del 13, 20 e 27 novembre 2012.
Per i beni sottoposti a tutela, d’intesa con la Soprintendenza, sono state, dove necessario, imposte le prescrizioni tecniche per la fase 
esecutiva dei lavori; queste ultime saranno notificate ai rispettivi soggetti attuatori con nota del responsabile della Struttura Tecnica.
L’articolazione tecnica della Struttura Commissariale, esperita  l’istruttoria, esprime Parere Favorevole all’ammissibilità  al contributo  
per i seguenti progetti:  

n° Comune Identificazione edificio Importo ammesso 
a contributo 

Parere

1 Marcaria Messa in sicurezza scuola 
elementare - fraz. Cesole 4.489,08 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

2 Marcaria
Messa in sicurezza scuola 
materna - fraz. San Michele 
in Bosco

2.279,90
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

3 Moglia
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
via Garibaldi n. 30-32 

33.650,24
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

4 Moglia

Messa in sicurezza 
fabbricati ad uso civile - via  
XX Settembre civico n. 51-
53-55 lotto 2

25.000,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

5 Moglia

Messa in sicurezza 
fabbricati fabbricato ad 
uso civile - via Garibaldi n. 
34-36-38-40

11.272,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

6 Moglia
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
via Garibaldi n. 46-48-50

7.150,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

7 Moglia
Messa in sicurezza  
fabbricato ad uso civile - 
via Garibaldi n. 23-25 

14.660,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

8 Moglia
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
piazza della Libertà n.27 

21.700,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

9 Moglia
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
via Ardigò n. 22-24

49.000,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

10 Moglia
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
via Ardigò n. 18-20 

22.800,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

11 Moglia
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
via Ardigò n. 25

38.500,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 13 dicembre 2012

– 48 – Bollettino Ufficiale

n° Comune Identificazione edificio Importo ammesso 
a contributo 

Parere

12 Moglia
Messa in sicurezza della 
Scuola Primaria - via 
Giuseppe Verdi

28.711,60
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

13 Moglia
Messa in sicurezza della 
palestra comunale - via 
Nuvolari

92.000,00
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

14 Pomponesco
Messa in sicurezza della 
facciata della Chiesa 
Parrocchiale

19.198,09
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

15 Quingentole
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
Piazza Italia n. 15/A 

16.284,96
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

16 Quingentole
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
Piazza Italia n. 15/A 

17.320,14
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

17 Quingentole
Messa in sicurezza 
fabbricato ad uso civile - 
via Roma n. 7

58.840,32
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

18 Quistello

Messa in sicurezza 
della palestra a servizio 
complesso scolastico - via 
S. Allende n. 9

225.479,66

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

19 San Benedetto Po
Messa in sicurezza della 
palestra comunale - via 
Monsignor Bertazzoni n. 7

174.991,01
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

20 San Benedetto Po

Ripristino funzionalità 
dei servizi della Sede 
Municipale - via G. 
D'Annunzio n. 3

31.250,00

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

21 Sermide
Messa in sicurezza 
fabbricato contrada degli 
ebrei n. 5 – “ex sinagoga”

24.000,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

22 Sermide

Messa in sicurezza impianto 
idrovoro Ex Reverese 
(Consorzio di Bonifica Terre 
dei Gonzaga)

189.642,51

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

23 Borgofranco

Messa in sicurezza della 
Chiesa di San Giacomo 
Maggiore Apostolo di 
Bonizzo

102.913,04

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

24 Gonzaga
Messa in sicurezza 
fabbricato denominato "Ex 
Casa del Fattore"

33.105,60
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

25 Gonzaga

Messa in sicurezza e 
demolizione edifici 
adiacenti alla Chiesa di 
San Tommaso Apostolo in 
Bondeno

123.000,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

26 Gonzaga Messa in sicurezza della 
"Torre d'Angolo" 147.378,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

27 Moglia

Messa in sicurezza del 
campanile della Chiesa di 
San Giovanni Battista - via 
XX Settembre

62.000,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

28 Moglia
Messa in sicurezza del 
Cimitero di Bondanello - via 
Trivellano loc. Bondanello

45.880,79
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

29 Moglia
Messa in sicurezza Teatro 
Italia - via Cesare Battisti 
loc. Bondanello

39.752,50
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

30 Moglia Messa in sicurezza del 
Cimitero - via Garibaldi 112.635,48 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

31 Pegognaga Messa in sicurezza 
dell’edificio uso abitazione 9.229,06

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

32 Quingentole
Messa in sicurezza 
dell'Oratorio di San Lorenzo 
- via Fenili

110.500,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

33 Quistello

Ripristino funzionalità 
dei servizi della Sede 
Municipale - via Rainera 
n. 3

86.250,00

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 13 dicembre 2012

– 49 –

n° Comune Identificazione edificio Importo ammesso 
a contributo 

Parere

34 San Benedetto Po

Messa in sicurezza Chiostro 
dei Secolari via Teofilo 
Folengo per ripristino 
funzionalità attività 
comunale - 

25.217,17

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

35 Suzzara
Messa in sicurezza Chiesa 
di San Michele Arcangelo - 
fraz. Brusatasso

12.123,72
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

36 Casalmaggiore (CR)
Messa in sicurezza scuola 
infanzia - via S. D'Acquisto 
n. 2

2.505,18
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

37 Casalmaggiore (CR)
Messa in sicurezza scuola 
infanzia - via Manzoni n. 98 
loc. Vicomoscano

717,05
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

38 Casalmaggiore (CR)

Messa in sicurezza 
Comando Polizia Locale 
(Palazzo ex Pretura) - via 
Saffi n. 9

6.113,00

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

39 Casalmaggiore (CR) Messa in sicurezza edifici - 
via Romani n. 28 6.113,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

40 Casalmaggiore (CR)

Messa in sicurezza camino 
della centrale termica 
dell'immobile  - via Formis 
n. 20

2.505,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

41 Robecco d'Oglio 
(CR)

Messa in sicurezza scuola 
elementare e media 63.334,00 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

42 San Daniele Po (CR)
Messa in sicurezza scala 
antincendio scuola 
primaria

2.299,00
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

TOTALE € 2.101.791,10

L’articolazione tecnica della Struttura Commissariale, esperita  l’istruttoria , esprime Parere  DI NON ammissibilità  al contributo  per i 
seguenti progetti, per le motivazioni indicate:  

n° Comune Identificazione edificio
Importo NON 
ammesso a 
contributo

Motivazione esclusione

1 Gonzaga

Progetto di manutenzione 
straordinaria del Municipio 
con riparazione danni e 
consolidamento sismico

400.000,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi che non pregiudicano la pubblica 
incolumità

2 Mantova 
Messa in sicurezza Lanterna 
Cupola Cattedrale di S. 
Andrea

89.470,41
Progetto finanziato con rimborsi assicurativi

3 Marcaria
Demolizione meccanica 
totale ex torre piezometrica 
loc. Campitello

216.933,39
Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi che non pregiudicano la pubblica 
incolumità

4 Moglia

Demolizione e smaltimento 
eternit dell'immobile sito in 
via Botticelli-Michelangelo-
Caravaggio.

103.000,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi che non pregiudicano la pubblica 
incolumità. All’interno di area privata delimitata da 
recinzione.

5 Moglia
Messa in sicurezza del 
Magazzino Comunale - via 
Grieco

25.000,00
Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi che non pregiudicano la pubblica 
incolumità. Edificio isolato

6 Poggio Rusco
Chiesa Parrocchiale 
Beata Vergine Maria - fraz. 
Dragoncello

80.000,00
Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, 
l’edificio è isolato e può essere facilmente interdetto 
l’accesso all’area

7 Quistello

Adeguamento sismico 
e ripristino funzionale 
Centro Culturale (sede 
biblioteca, pinacoteca, 
informagiovani, gal e sala 
convegni) - via C. Battisti 
n. 44

600.000,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi interni all’edificio non pregiudicano 
la pubblica incolumità



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 13 dicembre 2012

– 50 – Bollettino Ufficiale

n° Comune Identificazione edificio
Importo NON 
ammesso a 
contributo

Motivazione esclusione

8 S. Giacomo Segnate
Miglioramento sismico 
del Palazzo Municipale 
(ripristino urgente)

120.000,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi interni all’edificio non pregiudicano 
la pubblica incolumità

9 Schivenoglia

Messa in sicurezza della 
camera mortuaria del 
cimitero e della sede 
municipale

24.200,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi interni all’edificio non pregiudicano 
la pubblica incolumità

10 San Giacomo delle 
Segnate

Messa in sicurezza 
avancorpo est di Villa 
Arrigona - via Cantone

50.969,95
Intervento bocciato dalla Dicomac finanziare solo 
intervento sulla facciata

TOTALE € 1.709.573,75

Restano pertanto da completare, le istruttorie di n. 18 progetti per i quali sono state richieste integrazioni pari ad un importo massimo 
ammissibile di € 1.793.259,88.da definire puntualmente a istruttoria conclusa.
Le pratiche di cui al presente documento sono conservate presso gli uffìci dell’articolazione tecnica della Struttura Commissariale 
presso la Sede Territoriale di Mantova Corso Vittorio Emanuele II n° 57, Mantova.

Mantova 28 novembre 2012

       Il dirigente
       struttura commissariale tecnica
       Carlo Giacomelli

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 13 dicembre 2012

– 51 –

ALLEGATO B
ELENCO INTEVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO.

n° Comune Identificazione edificio Importo ammesso 
a contributo 

Parere

1 Marcaria Messa in sicurezza scuola 
elementare - fraz. Cesole 4.489,08 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

2 Marcaria
Messa in sicurezza scuola 
materna - fraz. San Michele in 
Bosco

2.279,90
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

3 Moglia Messa in sicurezza fabbricato ad 
uso civile - via Garibaldi n. 30-32 33.650,24 Intervento necessario alla salvaguardia della 

pubblica incolumità

4 Moglia
Messa in sicurezza fabbricati 
ad uso civile - via  XX Settembre 
civico n. 51-53-55 lotto 2

25.000,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

5 Moglia
Messa in sicurezza fabbricati 
fabbricato ad uso civile - via 
Garibaldi n. 34-36-38-40

11.272,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

6 Moglia
Messa in sicurezza fabbricato 
ad uso civile - via Garibaldi n. 
46-48-50

7.150,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

7 Moglia
Messa in sicurezza  fabbricato 
ad uso civile - via Garibaldi n. 
23-25 

14.660,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

8 Moglia
Messa in sicurezza fabbricato ad 
uso civile - piazza della Libertà 
n.27 

21.700,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

9 Moglia Messa in sicurezza fabbricato ad 
uso civile - via Ardigò n. 22-24 49.000,00 Intervento necessario alla salvaguardia della 

pubblica incolumità

10 Moglia Messa in sicurezza fabbricato ad 
uso civile - via Ardigò n. 18-20 22.800,00 Intervento necessario alla salvaguardia della 

pubblica incolumità

11 Moglia Messa in sicurezza fabbricato ad 
uso civile - via Ardigò n. 25 38.500,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

12 Moglia Messa in sicurezza della Scuola 
Primaria - via Giuseppe Verdi 28.711,60 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

13 Moglia Messa in sicurezza della palestra 
comunale - via Nuvolari 92.000,00 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

14 Pomponesco Messa in sicurezza della facciata 
della Chiesa Parrocchiale 19.198,09

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

15 Quingentole Messa in sicurezza fabbricato ad 
uso civile - Piazza Italia n. 15/A 16.284,96

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

16 Quingentole Messa in sicurezza fabbricato ad 
uso civile - Piazza Italia n. 15/A 17.320,14

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

17 Quingentole Messa in sicurezza fabbricato ad 
uso civile - via Roma n. 7 58.840,32

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

18 Quistello
Messa in sicurezza della palestra 
a servizio complesso scolastico - 
via S. Allende n. 9

225.479,66
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

19 San Benedetto 
Po

Messa in sicurezza della palestra 
comunale - via Monsignor 
Bertazzoni n. 7

174.991,01
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

20 San Benedetto 
Po

Ripristino funzionalità dei servizi 
della Sede Municipale - via G. 
D'Annunzio n. 3

31.250,00
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

21 Sermide
Messa in sicurezza fabbricato 
contrada degli ebrei n. 5 – “ex 
sinagoga”

24.000,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

22 Sermide
Messa in sicurezza impianto 
idrovoro Ex Reverese (Consorzio 
di Bonifica Terre dei Gonzaga)

189.642,51
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

23 Borgofranco
Messa in sicurezza della Chiesa 
di San Giacomo Maggiore 
Apostolo di Bonizzo

102.913,04
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

24 Gonzaga
Messa in sicurezza fabbricato 
denominato "Ex Casa del 
Fattore"

33.105,60
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

25 Gonzaga

Messa in sicurezza e demolizione 
edifici adiacenti alla Chiesa 
di San Tommaso Apostolo in 
Bondeno

123.000,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 13 dicembre 2012

– 52 – Bollettino Ufficiale

n° Comune Identificazione edificio Importo ammesso 
a contributo 

Parere

26 Gonzaga Messa in sicurezza della "Torre 
d'Angolo" 147.378,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

27 Moglia

Messa in sicurezza del 
campanile della Chiesa di 
San Giovanni Battista - via XX 
Settembre

62.000,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

28 Moglia
Messa in sicurezza del Cimitero 
di Bondanello - via Trivellano loc. 
Bondanello

45.880,79
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

29 Moglia
Messa in sicurezza Teatro 
Italia - via Cesare Battisti loc. 
Bondanello

39.752,50
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

30 Moglia Messa in sicurezza del Cimitero - 
via Garibaldi 112.635,48 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

31 Pegognaga Messa in sicurezza dell’edificio 
uso abitazione 9.229,06

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

32 Quingentole Messa in sicurezza dell'Oratorio 
di San Lorenzo - via Fenili 110.500,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

33 Quistello
Ripristino funzionalità dei servizi 
della Sede Municipale - via 
Rainera n. 3

86.250,00
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

34 San Benedetto 
Po

Messa in sicurezza Chiostro dei 
Secolari via Teofilo Folengo per 
ripristino funzionalità attività 
comunale - 

25.217,17

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

35 Suzzara
Messa in sicurezza Chiesa di 
San Michele Arcangelo - fraz. 
Brusatasso

12.123,72
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

36 Casalmaggiore 
(CR)

Messa in sicurezza scuola 
infanzia - via S. D'Acquisto n. 2 2.505,18 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

37 Casalmaggiore 
(CR)

Messa in sicurezza scuola 
infanzia - via Manzoni n. 98 loc. 
Vicomoscano

717,05
Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

38 Casalmaggiore 
(CR)

Messa in sicurezza Comando 
Polizia Locale (Palazzo ex 
Pretura) - via Saffi n. 9

6.113,00

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

39 Casalmaggiore 
(CR)

Messa in sicurezza edifici - via 
Romani n. 28 6.113,00

Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

40 Casalmaggiore 
(CR)

Messa in sicurezza camino della 
centrale termica dell'immobile  - 
via Formis n. 20

2.505,00
Intervento necessario alla salvaguardia della 
pubblica incolumità

41 Robecco 
d'Oglio (CR)

Messa in sicurezza scuola 
elementare e media 63.334,00 Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

42 San Daniele Po 
(CR)

Messa in sicurezza scala 
antincendio scuola primaria 2.299,00

Ripristino urgente dei servizi pubblici essenziali

TOTALE € 2.101.791,10

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 13 dicembre 2012

– 53 –

ALLEGATO C
INTERVENTI NON AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO.

n° Comune Identificazione edificio
Importo NON 
ammesso a 
contributo

Motivazione esclusione

1 Gonzaga

Progetto di manutenzione 
straordinaria del Municipio 
con riparazione danni e 
consolidamento sismico

400.000,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi che non pregiudicano la pubblica 
incolumità

2 Mantova 
Messa in sicurezza Lanterna 
Cupola Cattedrale di S. 
Andrea

89.470,41
Progetto finanziato con rimborsi assicurativi

3 Marcaria
Demolizione meccanica 
totale ex torre piezometrica 
loc. Campitello

216.933,39
Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi che non pregiudicano la pubblica 
incolumità

4 Moglia

Demolizione e smaltimento 
eternit dell'immobile sito in 
via Botticelli-Michelangelo-
Caravaggio.

103.000,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi che non pregiudicano la pubblica 
incolumità. All’interno di area privata delimitata da 
recinzione.

5 Moglia
Messa in sicurezza del 
Magazzino Comunale - via 
Grieco

25.000,00
Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi che non pregiudicano la pubblica 
incolumità. Edificio isolato

6 Poggio Rusco
Chiesa Parrocchiale 
Beata Vergine Maria - fraz. 
Dragoncello

80.000,00
Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, 
l’edificio è isolato e può essere facilmente interdetto 
l’accesso all’area

7 Quistello

Adeguamento sismico 
e ripristino funzionale 
Centro Culturale (sede 
biblioteca, pinacoteca, 
informagiovani, gal e sala 
convegni) - via C. Battisti 
n. 44

600.000,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi interni all’edificio non pregiudicano 
la pubblica incolumità

8 S. Giacomo Segnate
Miglioramento sismico 
del Palazzo Municipale 
(ripristino urgente)

120.000,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi interni all’edificio non pregiudicano 
la pubblica incolumità

9 Schivenoglia

Messa in sicurezza della 
camera mortuaria del 
cimitero e della sede 
municipale

24.200,00

Progetto non conforme ai requisiti dell'ordinanza, in 
quanto interventi interni all’edificio non pregiudicano 
la pubblica incolumità

10 San Giacomo delle 
Segnate

Messa in sicurezza 
avancorpo est di Villa 
Arrigona - via Cantone

50.969,95
Intervento bocciato dalla Dicomac finanziare solo 
intervento sulla facciata

TOTALE € 1.709.573,75


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 5 dicembre 2012 - n. IX/4474
	Modifica della d.g.r. 14 luglio 2010, n. 9/266 relativa alle modalità operative per l’iscrizione e il mantenimento dell’iscrizione nel registro regionale dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie al
	D.g.r. 5 dicembre 2012 - n. IX/4475
	Determinazione in ordine alle vaccinazioni dell’età infantile e dell’adulto in Regione Lombardia: aggiornamenti alla luce del piano nazionale prevenzione vaccinale 2012-2014 (intesa Stato Regioni 22 febbraio 2012)

	D.a.r. 10 dicembre 2012 - n. 11710
	Approvazione del programma integrato di intervento denominato “Aree in fregio alla s.s. 33 del Sempione e alla s.p. 229”, promosso dal sindaco del comune di Pogliano Milanese (MI), finalizzato all’insediamento di attività commerciali, terziarie e residenz




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	Comunicato regionale 5 dicembre 2012 - n. 123
	Bando per la presentazione di proposte per la sperimentazione di iniziative di sviluppo, valorizzazione del capitale umano e trasferimento dei risultati della ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo in attuazione dell’accordo quadro di collab



	D.G. Agricoltura
	D.d.g. 6 dicembre 2012 - n. 11563
	Centri autorizzati di assistenza agricola. Aggiornamento degli elenchi delle sedi operative dislocate nel territorio della Regione Lombardia. Dicembre 2012


	D.G. Commercio, turismo e servizi
	D.d.g. 6 dicembre 2012 - n. 11580
	Iscrizione all’elenco di cui al paragrafo 4 comma 6 della d.g.r. 28 ottobre 2009 n. 10397 dei distretti del commercio che hanno concorso con esito positivo al bando di finanziamento previsto con d.g.r. 15 dicembre 2010, n. 993


	D.G. Industria, artigianato, edilizia e cooperazione
	D.d.s. 10 dicembre 2012 - n. 11658
	Approvazione esiti finali delle domande presentate ai sensi dell’allegato A al decreto n. 6913/2011 - Fondo di rotazione per l’imprenditorialità (FRIM) - D.g.r. n. 5130/2007 - X° provvedimento


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Commissario Delegato per l’emergenza Sisma del 20 e 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito in legge n. 122 del 1° agosto 2012) - Decreto Soggetto attuatore articolazione amministrativo - contabile del 4 dicembre 2012 - n. 21
	Interventi provvisionali urgenti e indifferibili di messa in sicurezza volti a mitigare le conseguenze degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 richiesti dai comuni



